10/04/2024, 12:39 SEI/PML - 12450704 - Ata Reunião Ordinária / Extraordinária

file:///C:/Users/graciele.gelio/Downloads/Ata_Reuniao_Ordinaria___Extraordinaria_12450704.html 1/2

CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

CAAPSML-CI/CAAPSML-Comitê de Investimentos
Ata de Reunião Ordinária / Extraordinária

7/2024

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA CAAPSML

Aos 13 dias do mês de março do exercício de dois mil e vinte quatro, as 9h00, em reunião na sede da CAAPSML, teve início a Reunião do Comitê
de Investimentos. Na ocasião estiveram presentes os membros do Comitê de Investimentos, designados pela Portaria CAAPSML-AT nº 031/2024
(12193342): Allyson Cordon de Oliveira Theodoro, Angela Junko Moryama, Cesar Henrique Ramos, Paulo Cesar Ramos e o consultor da empresa
Crédito & Mercado, Diego Lira.

A reunião teve como objeto as seguintes pautas:

1 - Avaliação da rentabilidade do exercício de 2023 (pelo Consultor Diego);

2 - Avaliação da rentabilidade do exercício de 2024 até o momento (pelo Consultor Diego);

3 - Análise da rentabilidade dos recursos do Fundo do Plano de Previdência - FEVEREIRO/24 12442179

4 - Análise da rentabilidade dos recursos remanescentes do Fundo do Plano de Saúde - FEVEREIRO/24 12450363

5 - Definição do investimento para recursos do aporte.

6 – Demais análises e deliberações.

1 e 2 -Avaliação da rentabilidade de 2023 e 2024 até o momento pelo consultor Diego Lira.

De acordo com o consultor Diego, a rentabilidade da carteira da CAAPSML referente a 2023 foi de 12,74%, conforme consta do relatório
revisão da C&M, a qual classifica como boa, estando na média da maioria dos outros RPPS’s.

Com relação a 2024, a rentabilidade dos meses de Janeiro e Fevereiro foram inferiores à meta, devendo haver ajustes da carteira, com
diversificação em renda variável, ou mesmo em renda fixa.

Recomendou, com base na última análise da carteira, alternativas como IRFM 1+; IMA-B, AÇÕES LIVRES e GESTÃO DURATION. Salientou que
a Letra Financeira pode ser interessante, com vencimento a curto prazo, em algumas instituições (bancos de investimentos). Fundo
imobiliário pode ser uma alternativa futura, mas ainda não recomendável.

Apresentou sua visão, a pedido do Comitê, sobre a XP Investimentos e a BTG Pactual em relação a outros bancos, concluído que são
instituições com credibilidade.

Foi solicitado ao Consultor que faça cadastro de usuário externo do SEI para assinatura de atas de reuniões em que participou e outros
documentos eventuais.

Encerrada a explanação, a reunião foi suspensa, às onze horas, visto que ainda estava sendo concluído o lançamento das aplicações e
resgates de fevereiro, para emissão do relatório mensal a ser analisado pelo colegiado. Foi agendado seu reinício para o dia quinze
subsequente, às nove horas. Retornada a reunião seguiu-se a pauta. Na reunião além dos membros já citados, esteve presente o membro e
Diretor Administrativo-Financeiro, Paulo Sérgio Moura.

3 - Análise da rentabilidade dos recursos do Fundo do Plano de Previdência - FEVEREIRO/24

A rentabilidade dos investimentos do Fundo do Plano de Previdência acumulada até o mês de FEVEREIRO/24 foi 1,46%, enquanto a meta
(INPC + 4,82%) foi 2,18%. O resultado não foi o esperado, em razão da  performance dos títulos públicos.

Importante salientar que a rentabilidade dos fundos de vértice (CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA), com vencimento para 2024
e 2027, é pré-fixada no momento da aplicação, para resgate na data determinada, em percentual superior à meta atuarial. Trata-se de
investimento de baixo risco, mas como o acompanhamento mensal é realizado pela marcação a mercado, não reflete o valor real do ativo
no período.

4 - Análise da rentabilidade dos recursos remanescentes do Fundo do Plano de Saúde - FEVEREIRO/24

A rentabilidade dos investimentos do Fundo do Plano de Saúde acumulada até o mês de FEVEREIRO/24 foi de 1,52%, enquanto a inflação
medida pelo INPC/IBGE ficou em 1,38%.

Foi informado que os recursos do Fundo do Plano de Saúde seriam transferidos como aporte ao Fundo de Previdência, provavelmente em
março, no montante em torno de R$ 12.700.000,00, que será concentrado na CEF, para posterior remanejamento e aplicação.

5 - Definir o investimento para recursos do aporte.

10/04/2024, 12:39 SEI/PML - 12450704 - Ata Reunião Ordinária / Extraordinária

file:///C:/Users/graciele.gelio/Downloads/Ata_Reuniao_Ordinaria___Extraordinaria_12450704.html 2/2

Os recursos de aporte, R$ 12.700.000,00 (Plano de Saúde) e R$ 4.700.000,00 (contribuições Município), totalizam R$ 17.400.000,00
(dezessete milhões e quatrocentos mil reais).

O Comitê, com base na análise da carteira pela Crédito e Mercado, deliberou pela aplicação do montante de R$ 10.000.000,00 em IRFM 1,
no Banco Itaú, até que se operacionalize a aquisição de Títulos Públicos.

Deliberou-se também, pela verificação junto ao custodiante Banco do Brasil, das eventuais taxas relacionadas ao processo.

Foi decidido que o valor de R$ 7.400.000,00 será aplicado em Alocação Dinâmica (duration), no Banco Itaú. Para tanto, o recurso
atualmente aplicado na modalidade será resgatado e aplicado em Global Dinâmica, para que os valores não se confundam com o aporte.

6 - Demais análises e deliberações.

Foi avaliada pela Presidência do Comitê a necessidade de se avaliar os extratos do mês de fevereiro, para conferência dos lançamentos das
entradas e saídas de recursos (aplicações e resgates), que se prontificou a fazer. Para tanto, se utilizará dos extratos encaminhados à
Consultoria C&M, disponíveis no SEI nº 43.002686/2023-71.

Deliberou-se pelo encaminhamento de ofício à Crédito e Mercado sobre à divergência constatada nos percentuais do retorno acumulado
pela carteira de investimentos da CAAPSML no exercício de 2023, em relação ao relatório gerado no dia 15 de janeiro e a versão atual,
solicitando esclarecimentos e as providências para que não volte a ocorrer, visto que a informação equivocada constou em diversos
documentos oficiais do Município.

Definiu-se pelo envio de email aos bancos Itaú, Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil, solicitando a análise da carteira do Fundo de
Previdência, considerando o recebimento de aportes, bem como o vencimento de investimentos (Caixa Brasil RF).

Decidiu-se pela realização, quando necessário, de segunda reunião mensal, ao final de cada mês para avaliação da carteira e do mercado
financeiro, bem como para atendimento a bancos de investimento.

Nada mais tratado, a reunião encerrou-se a reunião às dez horas e quarenta e cinco minutos do dia quinze de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Cezar Henrique Ramos, Membro de Comitê, em 20/03/2024, às 16:50, conforme horário oficial de
Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Ramos, Membro de Comitê, em 21/03/2024, às 16:50, conforme horário oficial de
Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sérgio Moura, Membro de Comitê, em 21/03/2024, às 16:52, conforme horário oficial de
Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Angela Junko Moryama, Membro de Comitê, em 25/03/2024, às 16:09, conforme horário oficial de
Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Allyson Cordon de Oliveira Theodoro, Membro de Comitê, em 25/03/2024, às 17:38, conforme
horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12450704 e o código CRC D009E93B.

Referência: Processo nº 43.004301/2023-19 SEI nº 12450704